Criado no SIPPAG, Impresso em: sexta, 12 de setembro de 2025 as 14:16. Página 1 de 2.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará
Campus Umirim

PORTARIA Nº 8936/GAB-UMI/DG-UMI/UMIRIM, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025

A  Diretora-Geral  do  Campus  Umirim  do  Instituto  Federal  de
Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará, no uso de suas atribuições e considerando
a  delegação  de  competência  estabelecida  na  Portaria  Normativa  nº
81/GABR/REITORIA,  de  08  de  Agosto  de  2023  e  o  que  consta  no  Processo  nº
23493.001786/2025-40, resolve:

Art.  1º  Designar  o  Colegiado  do  Curso  de  Bacharelado  em
Zootecnia, composto pelos servidores e discentes abaixo relacionados:

Função Nome Matrícula Cargo

Presidente MARCILIO COSTA TEIXEIRA 1494041
Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Presidente - Suplente EMANUEL DIAS FREITAS 2034470
Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Membro Pedagogo -
Titular DANIELE CARIOLANO DA SILVA 2164541 Pedagogo-Area

Membro Pedagogo -
Suplente MACARIO DA SILVA FEITOSA 1812243 Pedagogo-Area

Membro Docente da
Base Nacional Comum
- Titular

MESSIAS RODRIGUES ARRUDA 2408331
Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Membro Docente da
Base Nacional Comum
- Suplente

ANA PAULA AQUINO BENIGNO 1785174
Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Publicação: Transparência Ativa em 12 de setembro de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
MARIA MICHELE COLACO PINHEIRO | Diretora

Data da Assinatura:
12 de setembro de 2025 as 13:20 (America/Fortaleza)

Tipo de Documento:
Portaria

Membro Docente das
Disciplinas
Diversificadas - Titular

SAMIA PAIVA DE OLIVEIRA
MORAES 1961106

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Membro Docente das
Disciplinas
Diversificadas -
Suplente

JEFTE FERREIRA DA SILVA 2124625
Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Membro Docente do
Núcleo
Profissionalizante -
Titular

ANA GLAUDIA VASCONCELOS
CATUNDA 2128097

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Membro Docente do
Núcleo
Profissionalizante -
Titular

FRANCISCO CARLOS DE SOUSA 2187569
Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Membro Docente do
Núcleo
Profissionalizante -
Suplente

FATIMA MARIA MARTINS
OLIVEIRA 1754832

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Membro Docente do
Núcleo
Profissionalizante -
Suplente

ANA PAULA BEZERRA DE
ARAUJO 2375578

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Membro Discente -
Titular

FRANCISCO MATHEUS DE
SOUSA DE MESQUITA 20251235000082 Discente

Membro Discente -
Titular VICTOR HUGO VIEIRA MOTA 20251235000260 Discente

Membro Discente -
Suplente

FRANCISCA MAIARA DE
MESQUITA 20251235000309 Discente

Membro Discente -
Suplente

FRANCISCO FLÁVIO PAIXÃO
SILVA 20251235000023 Discente

Art. 2º O coordenador do curso, os membros representantes Pedagogo
ou  Técnico  em  Assuntos  Educacionais  e  a  representação  docente,  cumprirão
mandato de 02 (dois) anos, podendo ser reconduzidos por mais 01 (um) mandato
de igual período, no âmbito do colegiado.

https://sippag.ifce.edu.br/portarias/visualizar/?pk=55728&ano=2025&numero=8936&hash=4c84c3f39001a131355641ba454590c1